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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung
auf die Kleine Anfrage Nr. 3421

der Abgeordneten Iris Schilzke (fraktionslos)
Drucksache 6/8394

Entwicklung der Schiilerzahlen in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Bildung, Jugend und Sport die
Kleine Anfrage wie folat:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Der Tagesspiegel vom 14.03.2018 berichtet, dass
Deutschlandweit die Schilerzahlen in diesem Schuljahr geringflgig zurtckgingen, die
Schulerzahlen aber langfristig wieder enorm zulegen werden.

Frage 1: Wie war der Trend in Brandenburg (bitte die letzten 10 Jahre getrennt nach
Landkreisen und kreisfreien Stadten auflisten)?

zu Frage 1: Die Zahl der Schilerinnen und Schiiler im Land Brandenburg an Schulen in
offentlicher und freier Tragerschaft in den letzten 10 Jahren nach Kreis und Schuljahr kann
der nachfolgenden Tabelle enthommen werden:

Tabelle 1: Schulerinnen und Schuler im Land Brandenburg an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen
in 6ffentlicher und freier Tragerschaft in den letzten 10 Jahren nach Kreis und Schuljahr

Schuljahr

Landkreis/

kreisfreie Stadt 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18
Barnim 19.709 | 19.053| 18523 | 18.609| 18586| 18.734| 19.039| 19.616| 20.287| 20.610
Brandenburg an der Havel 9.917 9.249 8.777 8.494 8.151 8.100 8.209 8.311 8.501 8.685
Cottbus 11.838 | 11.373| 11.126| 11.296| 11.232| 11.150| 11.193| 11.341| 11.807| 12203
Dahme-Spreewald 16.947 | 16.394| 16.035| 15964 | 15.807| 15913 | 16.297| 16.624| 17.147| 17.294
Elbe-Elster 12766 | 12.109| 11609 | 11.345| 11.044| 11.066| 11.039| 10.987| 11.069| 11.064
Frankfurt (Oder) 9.528 8.626 8.310 7.963 7.769 7.644 7.537 7.522 7.733 7.666
Havelland 18.031| 17.712| 17.778| 17.707 | 17.342| 17479| 17.825| 18.047| 18.452| 18.566
Mérkisch-Oderland 19.098 | 18444 | 18.007| 17.908| 17.823| 18.015| 18.443| 18.849| 19480 19.763
Oberhavel 22259 | 21993 | 21.881| 22.168| 22470| 22.750| 23258 | 23.474| 24.009| 24.089
Oberspreewald-Lausitz 11.982| 11.149| 10.756| 10.420| 10.079 9.992 9.961| 10.053| 10.295| 10.397
Oder-Spree 21152 | 20424 | 19.663| 19.657| 19.470| 19.564| 19.879| 20.336| 20.938| 21.270
Ostprignitz-Ruppin 12436 | 12.010| 11576 | 11.316| 11.047| 11.044| 11.235| 11.269| 11.592| 11.668
Potsdam 25864 | 25492 | 24934| 25252| 25299 | 25.647| 25936| 26.717| 27.578| 28.203
Potsdam-Mittelmark 22933 | 22462 | 22122| 22.166| 22.185| 22513 | 22974| 23.242| 23.721| 24.328
Prignitz 9.042 8.518 8.125 7.903 7.798 7.666 7.671 7.694 7.830 7.807
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Spree-Neifle 16404 | 14.881| 13.829| 12984 | 12312 12.019| 12102| 12.005| 12.162| 12.168
Teltow-Fl&ming 16.561| 16226 | 16.191| 16.290| 16.077| 16.162| 16.268| 16.558 | 17.142| 17.375
Uckermark 14.088 | 13408 | 12947 | 12.664| 12.389| 12286| 12.369| 12490 | 12.876| 12.926
Insgesamt 290.555 | 279.523 | 272.189 | 270.106 | 266.880 | 267.744 | 271.235| 275.135| 282.619 | 286.082

Datenquelle: Schuldatenerhebung der jeweiligen Schuljahre

Frage 2: Mit welchen Prognosen wurde fur diese Jahre geplant? (Bitte nach Landkreisen
und kreisfreien Stadten)

zu Frage 2: Von Seiten des Ministeriums fur Bildung, Jugend und Sport wurden und wer-
den regelmalig Schulermodellrechnungen angefertigt - insbesondere, um die Ressour-
cenplanung fir den Lehrkraftebedarf sicherzustellen. Die Schilermodellrechnungen wer-
den regelmafig aktualisiert, wenn neue Erkenntnisse fur die Annahmen vorliegen. Diese
Modellrechnungen werden landesweit berechnet und liegen nicht regional differenziert vor.
Fir den angefragten 10-Jahres-Zeitraum ware zum Vergleich die Schulermodellrechnung
von 2007 heranzuziehen.

Frage 3: Welche Entwicklung der Schilerzahlen wird fir die nachsten 10 Jahre prognosti-
ziert bzw. berechnet? (Bitte getrennt nach Landkreisen und kreisfreien Stadten auflisten)?

zu Frage 3: Die letzte vom MBJS angefertigte Schilermodellrechnung stammt vom Febru-
ar 2016. Eine Aktualisierung wird gegenwartig erarbeitet und in der Landesregierung ab-
gestimmt.

Tabelle 2: Ergebnisse der Schilermodellrechnung Februar 2016 - Schilerinnen und Schiller im Land Bran-
denburg an allgemeinbildenden und beruflichen Schulen in 6ffentlicher und freier Tragerschaft

Schuljahr
Land Brandenburg 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28

Sonuiemodellecning | 557,900 | 200.142 | 292.312 | 202827 | 291.778 | 289.981 | 286.996 | 283576 | 279.286 | 274.367

Frage 4: Wie viele Schulen wurden in den letzten zehn Jahren geschlossen (bitte Land-
kreis, Schulstandort und Kapazitat angeben)?

zu Frage 4: Seit dem Schuljahr 2007/2008 sind 76 Schulen in o6ffentlicher Tragerschaft
aufgeldst worden (vgl. Anlage 1). Die Kapazitat der aufgeldsten Schulen ist als Mindestzu-
gigkeit gemal § 103 des Brandenburgischen Schulgesetzes (BbgSchulG) definiert wor-
den. Fur die Schulen mit dem sonderpadagogischen Forderbedarf ,geistige Entwicklung*
und Oberstufenzentren werden keine Zlgigkeiten ausgewiesen.

Frage 5: Wird beabsichtigt, bei steigenden Schulerzahlen geschlossene Schulen wieder
zu 6ffnen, wenn ja, welche?

zu Frage 5: Das Brandenburgische Schulgesetz (BbgSchulG) sieht vor, dass der Schultra-
ger seine Schulangelegenheiten in eigener Verantwortung nach MalRgabe dieses Geset-
zes verwaltet. Insbesondere beschlieft er tiber die Errichtung, Anderung sowie Aufldsung
und verwaltet die Schule als pflichtige Selbstverwaltungsaufgabe. Gemaly § 104
BbgSchulG sind die in den §§ 100 und 101 genannten Trager berechtigt und verpflichtet,
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Schulen zu errichten, wenn ein Bedurfnis daflir besteht und ein geordneter Schulbetrieb
(vgl. § 103 Absatz 1 BbgSchulG) gewahrleistet ist. Daher kann die Frage nur von den zu-
standigen Schultragern beantwortet werden.

Frage 6: Wie viele zusatzliche Lehrerinnen und Lehrer werden bei steigenden Schilerzah-
len bendtigt, wie viele werden pro Jahr ausgebildet und stehen fur Brandenburger Schulen
zur Verfugung?

Frage 7: Wie werden mdgliche Differenzen ausgeglichen?

zu den Fragen 6 und 7: Die jeweiligen Ausstattungsparameter werden mit dem Landes-
haushalt vom Landtag beschlossen. Derzeit werden 960 Lehramtskandidaten (LAK) aus-
gebildet. Davon verlassen pro Jahr durchschnittlich 640 LAK den Vorbereitungsdienst. Mit
Verkurzung des Vorbereitungsdienstes auf 12 Monate in 2019 werden ab 2020 durch-
schnittlich jahrlich 960 LAK den Vorbereitungsdienst verlassen und grundsatzlich dem
Schuldienst des Landes Brandenburg zur Verfigung stehen. Hinzu kommen 100 Platze im
berufsbegleitenden Vorbereitungsdienst, wobei die Teilnehmenden ja ohnehin schon als
Lehrkrafte in Brandenburg tatig sind.

Ansonsten wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 3 der Kleinen Anfrage
Nr. 3258 der Abgeordneten Iris Schulzke ,Ausgaben fiur Bildung im Land Brandenburg®
(Drucksache 6/8444) verwiesen.

Frage 8: Flr welche Facher stehen zu wenig Lehrer zur Verfigung? (Bitte nach Landkrei-
sen auflisten)

zu Frage 8: Eine besondere Herausforderung ist die Einstellung von Grundschullehrerkraf-
ten und Padagogen/-innen mit sonderpadagogischer Ausbildung. Darlber hinaus spielt die
regionale Verteilung eine wichtige Rolle, es ist umso schwieriger, Lehrkrafte einzustellen,
je weiter der Schulstandort vom Berliner Umland entfernt ist. Als Mangelfacher gelten Mu-
sik, Kunst, Mathematik, Physik, Chemie, Informatik, Spanisch und Latein.

Frage 9: Wie ist das Durchschnittsalter der Lehrer in den Grundschulen, Oberschulen und
Gymnasien in den einzelnen Landkreisen?

zu Frage 9:

Tabelle 3: Durchschnittsalter der von den Schulamtern des Landes Brandenburg verwalteten Beschaftigten
nach Schulamt und Landkreis

Landkreis/kreisfreie Stadt ganunterinidentseny!{pmmen
Insgesamt Grundschule Gymnasium Oberschule

Brandenburg / Havel 49,79 48,31 48,98 49,06
Potsdam 47,37 46,74 47,54 47,92
Potsdam- Mittelmark 48,67 48,06 47,96 49,93
Teltow- Flaming 48,65 48,25 49,57 47,86
zusammen 48,37 47,77 48,34 48,67
Cottbus 51,91 51,75 51,16 53,10
Dahme- Spreewald 49,11 48,20 49,86 49,82
Elbe-Elster 52,68 51,82 54,28 53,37
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Oberspreewald - Lausitz 52,25 52,52 51,41 51,98
Spree - Neilte 52,62 52,08 51,84 52,99
zusammen 51,46 50,79 51,49 52,08
Barnim 49,19 48,74 49,16 48,51
Frankfurt/ Oder 52,42 52,33 52,23 52,30
Mérkisch- Oderland 50,33 50,15 49,91 50,76
Oder-Spree 50,99 49,74 51,43 51,26
Uckermark 51,58 51,80 51,05 51,97
zusammen 50,61 50,20 50,48 50,49
Havelland 48,41 48,13 47,73 48,66
Oberhavel 47,94 47,16 48,83 48,88
Ostprignitz- Ruppin 50,45 50,34 53,36 48,78
Prignitz 51,95 51,89 53,37 51,21
zusammen 49,08 48,62 49,75 49,14

Datenquelle: APSIS - Auswertung der vier staatlichen Schulamter, Stichtag: 31.12.2017

Anlage/n:
1. Anlage




Auflésung von Schulen in 6ffentlicher Trdgerschaft im Land Brandenburg seit dem SJ 2007/08

Datengrundlage: Zensos, MBJS, Zugriff am 20.03.2018

Ende SJ 2007/08
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn  Ende
1 101278 |G Karl-Liebknecht-Grundschule Belzig Belzig Potsdam-Mittelmark 01.01.1993 {31.07.2008
2 102970 |G Grundschule am Wentowsee Marienthal Zehdenick/OT Marienthal Oberhavel 01.01.1993 (31.07.2008
3 105545 |G Grundschule Mitte Europaschule Eberswalde Barnim 01.01.1993 {31.07.2008
4 110310 |S Schulzentrum Baruther Urstromtal Oberschule Baruth Baruth/Mark Teltow-Fléming 01.01.1993 (31.07.2008
5 110425 |S Oberschule "Friedensschule” Gartz (Oder) Uckermark 01.01.1993 {31.07.2008
6 110735 |S Oberschule Wirthstralle Spremberg Spree-Neilte 01.01.1993 (31.07.2008
7 110899 |G Grundschule Freyenstein Wittstock/Dosse/OT Freyenstein Ostprignitz-Ruppin 01.01.1993 {31.07.2008
8 111326 |S Oberschule Theodor Fontane Biesenthal Barnim 01.01.1993 (31.07.2008
9 112264 |S Oberschule Doberlug-Kirchhain Doberlug-Kirchhain Elbe-Elster 01.01.1993 {31.07.2008
10 112719 |S Oberschule Hohen Neuendorf Hohen Neuendorf Oberhavel 01.01.1993 (31.07.2008
11 120042 |OG |Carl-Anwandter-Gymnasium Calau Oberspreewald-Lausitz 01.01.1993 {31.07.2008
12 120807 |OG  [Espengrund-Gymnasium Potsdam Potsdam 01.01.1993 (31.07.2008
13 120923 |OG [Stadtisches Gymnasium Il O. Brenner Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) 01.08.1992 {31.07.2008
14 120935 |OG [Stadtisches Gymnasium Il Friedrichsgymnasium Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) 01.08.1992 {31.07.2008
15 130254 |S Oberschule Sielow Cottbus Cottbus 01.01.1993 (31.07.2008
16 130308 |S Oberschule "Thomas Miintzer" Liibben Liibben(Spreewald) Dahme-Spreewald 01.01.1993 (31.07.2008
17 130576 |S Oberschule "Friedrich Engels" Falkensee Havelland 01.01.1993 {31.07.2008
18 200128 |OSZ |Kaufmannisches Oberstufenzentrum Cottbus Cottbus Cottbus 01.01.1993 (31.07.2008
19 | 800193 |S Oberschule Karstadt Karstadt Prignitz 01.01.1993 [31.07.2008
Ende SJ 2008/09
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn Ende
20 | 100286 (G Schulzentrum Dr. Albert Schweitzer Grundschule Vetschau Vetschau/Spreewald Oberspreewald-Lausitz 01.01.1993 (31.07.2009
21 100444 |G Grundschule Dahlewitz Blankenfelde-Mahlow/OT Dahlewitz Teltow-Fldming 01.01.1993 (31.07.2009
22 | 100523 (G 5. Grundschule Ludwigsfelde Ludwigsfelde Teltow-Fldming 01.01.1993 (31.07.2009
23 [ 100791 (G Regenbogen-Grundschule Cottbus Cottbus Cottbus 01.01.1993 (31.07.2009
24 | 102726 (G Kleine Grundschule Lindenberg GroB Pankow (Prignitz)/OT Lindenberg Prignitz 01.01.1993 (31.07.2009
25 | 102866 |G Grundschule an der Lindenstrale Neustadt (Dosse) Ostprignitz-Ruppin 01.01.1993 (31.07.2009
26 | 103457 (G Grundschule "Franz Diimichen” Werder (Havel) Potsdam-Mittelmark 01.01.1993 (31.07.2009
27 | 104530 |G Grundschule Letschin Letschin Mérkisch-Oderland 01.01.1993 (31.07.2009
28 | 111661 |[S Oberschule Pritzwalk Pritzwalk Prignitz 01.01.1993 (31.07.2009
29 | 120248 [OG [Méarkisches Gymnasium "Friedrich Grasow" Brandenburg an der Havel Brandenburg an der Havel  101.01.1993 |31.07.2009
30 | 120650 |(OG |Freifrau-von-Lowendal Gymnasium Lauchhammer Oberspreewald-Lausitz 01.01.1993 (31.07.2009
3 121010 |OG  |Alfred-Wegener-Gymnasium Neuruppin Neuruppin Ostprignitz-Ruppin 01.01.1993 (31.07.2009
32 | 130140 (S Sandower Oberschule Cottbus Cottbus Cottbus 01.01.1993 (31.07.2009
33 | 400180 |[FS |Schule mit FS "Sprache" Griine Schule Cottbus Cottbus 01.01.1993 (31.07.2009
34 | 401286 |FS |James-Krliss-Schule - Schule mit FS "Sprache" Potsdam Potsdam 01.01.1993 |31.07.2009
Ende SJ 2009/10
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn  Ende
35 100262 |G Goethe-Grundschule Neupetershain Oberspreewald-Lausitz 01.01.1993 {31.07.2010
36 104401 |G Grundschule Drahnsdorf Drahnsdorf Dahme-Spreewald 01.01.1993 (31.07.2010
37 112215 |S Pestalozzi-Schule Lychen Lychen Uckermark 01.01.1993 {31.07.2010
38 112604 |S Oberschule Johann-Wolfgang-v. Goethe Niederlehme Kénigs Wusterhausen/OT Niederlehme Dahme-Spreewald 01.01.1993 (31.07.2010
39 120376 |OG  [Gymnasium Friedrich Stoy Falkenberg Falkenberg/Elster Elbe-Elster 01.01.1993 {31.07.2010
40 120789 |OG  [Alexander-von-Humboldt-Gymnasium Premnitz Havelland 01.01.1993 (31.07.2010
4 200207 |OSZ |Oberstufenzentrum | Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) 01.01.1993 {31.07.2010
42 | 400051 |[FL  [Schule mit dem sonderpadagogischen Forderschwerpunkt "Lernen" Altdobern Oberspreewald-Lausitz 01.01.1993 (31.07.2010
43 | 400350 |FE |Gotthardtschule - Schule mit FS em.-soz. Entwicklung Brandenburg an der Havel Brandenburg an der Havel  ]01.01.1993 {31.12.2010
Ende SJ 2010/11
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn Ende
44 | 100663 |G Grundschule "Willibald Alexis" Kloster Lehnin Potsdam-Mittelmark 01.01.1993 (31.07.2011
45 | 100717 |G Thomas-Miintzer-Grundschule Ziesar Potsdam-Mittelmark 01.01.1993 (31.07.2011
46 | 105820 (G Grundschule "Herrmann Trebbin" Miillrose Oder-Spree 01.01.1993 (31.07.2011
47 | 130345 |[S Heinrich-Heine-Oberschule Eisenhittenstadt Oder-Spree 01.01.1993 (31.07.2011
48 | 400440 |[FG [Schule mit FS "geistige Entwicklung" Guben Spree-Neile 01.01.1993 {31.07.2011
Ende SJ 2011/12
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn  Ende
49 100377 |G Kleine Grundschule Konigshorst Fehrbellin/OT Kdnigshorst Ostprignitz-Ruppin 01.01.1993 (31.07.2012
50 101643 |G Wald-Schule Dossow Wittstock/Dosse/OT Dossow Ostprignitz-Ruppin 01.01.1993 (31.07.2012
51 101692 |G Spreewald-Grundschule Burg (Spreewald) Spree-Neile 01.01.1993 (31.07.2012
52 111843 |G Kleine Grundschule Schmélin Randowtal/OT Schmélin Uckermark 01.01.1993 (31.07.2012
53 | 200153 |OSZ |Oberstufenzentrum Gottfried Wilhelm Leibniz Eisenhiittenstadt Oder-Spree 01.01.1993 [31.07.2012
Ende SJ 2012/13
SF  Schulname
54 | 103780 |G Grundschule Massen Massen-Niederlausitz Elbe-Elster 01.01.1993 (31.07.2013
55 | 103901 |G Grundschule Sallgast Sallgast Elbe-Elster 01.01.1993 (31.07.2013
56 | 104085 |G Anne-Frank-Grundschule Gro Warnow Karstadt/OT GroR Warnow Prignitz 01.01.1993 (31.07.2013
57 | 110036 |G Grundschule "Willi Schmidt" GroB Schacksdorf-Simmersdorf Spree-Neile 01.01.1993 (31.07.2013
58 | 180087 (S Oberschule am Niedersorbischen Gymnasium Cottbus Cottbus 01.08.2008 (31.07.2013
59 | 400166 |[FL  |Schule mit FS "Lernen" H.u.S. Schumacher Europaschule Angermiinde Uckermark 01.01.1993 (31.07.2013
60 | 400210 |(FE |Albert-Schweitzer-Férderschule Schule mit FS "em.-soz- Entwicklung" Cottbus Cottbus 01.01.1993 (31.07.2013
61 400531 [FL  |Schule mit FS "Lernen" " Kate Agerth" Beeskow Oder-Spree 01.01.1993 [31.07.2013




Ende SJ 2013/14

SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn Ende
62 | 100031 |G Grundschule NoRdorf Forst (Lausitz) Spree-Neile 01.01.1993 (31.07.2014
63 | 101837 |G Diesterweg-Schule Guben Spree-Neile 01.01.1993 (31.07.2014
64 | 101916 |G Goethe-Grundschule Hohenleipisch Hohenleipisch Elbe-Elster 01.01.1993 (31.07.2014
65 | 102386 (G Grundschule Schwanebeck Panketal/OT Schwanebeck Barnim 01.01.1993 (31.07.2014
66 111557 |G Grundschule Ridersdorf-Tasdorf Riidersdorf bei Berlin Mérkisch-Oderland 01.01.1993 (31.07.2014
67 | 112926 [O/OG |Goethe-Gesamtschule Potsdam Potsdam 01.01.1993 (31.07.2014
68 | 400749 |[FL  |Luisen-Schule Schule mit FSt "Lernen" Gransee Oberhavel 01.01.1993 (31.07.2014
69 | 401365 [FG [Albert-Schweitzer-Schule - Schule mit FS geistige Entwicklung Kleinmachnow Potsdam-Mittelmark 01.01.1993 [31.07.2014
Ende SJ 2014/15
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn Ende
70 101242 |G Grundschule Wadelsdorf Hornow-Wadelsdorf Spree-Neile 01.01.1993 (31.07.2015
Il 101783 |G Grundschule GroR Gastrose Schenkendobern/OT Gastrose Spree-Neile 01.01.1993 (31.07.2015
72 | 400853 [FL  [Schule am Ring Schule mit FSt "Lernen” Beelitz Potsdam-Mittelmark 01.01.1993 [31.07.2015
Ende SJ 2015/16
SN SF  Schulname Ort Kreis Beginn Ende
73 100195 |G Carl - Anwandter - Grundschule Calau Calau Oberspreewald-Lausitz 01.01.1993 [31.07.2016
Ende SJ 2016/17

SN SF  Schulname

74 101667 |G Grundschule Leuthen
75 102209 |G Grundschule Uebigau
76 | 400993 |FL  |Comenius-Schule Schule mit FS "Lernen"

Drebkau/OT Leuthen

Uebigau-Wahrenbriick/OT Uebigau

Lauchhammer

Spree-Neile
Elbe-Elster

Oberspreewald-Lausitz

01.01.1993
01.01.1993
01.01.1993

31.07.2017
31.07.2017
31.07.2017




